
  

Péče o stromy v praxi

Ing. Tomáš Šarapatka

miratyn
Stamp



Péče o stromy  v praxi
● Kdo jsou naši zákazníci 

● Kde najdeme uplatnění  

● Které typy zásahů nejčastěji provádíme 

● Kým je kontrolována kvalita naší práce 

● Problémy a nešvary současné arboristiky



Kdo jsou naši zákazníci 

 fyzické a právnické osoby (občané, firmy)

 městské a obecní úřady 

 úřady památkové péče (parky a zámecké 
zahrady)

 ostatní instituce (ŘSD, SÚS, DPMB, 
Povodí atd.) 



Uplatnění arboristy v praxi 
● Pozice aktivního 

stromolezce
- práce na stromě   
(fyzické nároky)

● Pozice 
„pasivního“ 
stromolezce
- referent ŽP
- znalec 



Náplň aktivního stromolezce

● Zvládnutí lezecké 
techniky a práce s MP

● Odborné znalosti 
(fyziologie, dendrologie, 
fytopatologie)            

● Bezpečnost práce 
(normy)

● Základy první pomoci



„PASIVNÍ“ ARBORISTA

Zaměstnanec – referent ŽP 
(AOPK, CIZP, MÚ, OÚ)

Zaměstnanec – odborné 
firmy (arbo, zahr.)

Živnostník – posudky, 
pasporty zeleně, projekce
 
Firma – posudky, 
inventarizace, projektová 
činnost



Formy zaměstnání 

 Stromolezec 
zaměstnanec

 Stromolezec 
živnostník

 Arboristická firma



Které typy zásahů nejčastěji 
provádíme
➔ bezpečnostní řezy (tam, kde není efektivní 

investovat do zdravotního řezu, chybí-li  
finance)

➔ zdravotní řezy (perspektivní stromy, parky, 
aleje, stromořadí)

➔ redukce - komunikace
                   -  podchodná podjezdná výška
                   -  obvodové redukce
                   -  sesazovací řez → topoly, vrby
➔ torza -  jen tam, kde mají smysl (odlehlá místa)
➔ kácení – zima, období veg. klidu

  



Kým je kontrolována kvalita 
naší práce 

Certifikovaní arboristé  - 
European Tree Worker
- etický kodex

- ČIŽP, AOPK, MŽP – 
zasahují v případě 
porušení zákona, 
poškození stromu 
nevhodným řezem   
atd.



arboristika  vs. byznys
Stromolezec a kvalita práce : 
1. umět ji rozpoznat (znalosti)
2. dokázat ji prosadit (komunikace)
3. uplatnit v každodenní praxi (důslednost)
4. šířit ji co možná nejvíce (osvěta)
5. stále se vzdělávat (školení, workshopy)



arboristika  vs. byznys 

Arborista a kvalita práce : 
1. umět práci zadávat (tvorba poptávky)
2. dokázat ji zkontrolovat (rozpoznat 
kvalitu)
3. dokázat ji prosadit (komunikace, sankce)
4. sledovat nové trendy (semináře, 
konference)



Jak zkvalitňovat naše služby

 Vydělané peníze investovat do kvalitního 
stromolezeckého vybavení 

 Zúčastňovat se odborných seminářů, 
workshopů..

 Zúčastňovat se stromolezeckých závodů
 Spolupráce s ostatními firmami
 Aktivní přístup k arboristice (zpětná vazba, 

sledování a kontrola ošetřených stromů, 
vlastní zkušenosti)



Podklady pro ošetřování stromů

● Projektová dokumentace (parky, stromořadí)
● Znalecké a odborné posudky (jednotlivé dřeviny)

je třeba dodržet dannou technologii ošetření (např. 
tahová zkouška)

● Návrhy pěstebních opatření (technologie dle 
standardů AOPK)

● Individuální hodnocení = vlastní technologie ošetření
● Akutní zásahy (řeší havarijní stav)



Kvalitní technika = kvalitní práce

 Ošetřování stromů závisí na používaných 
stromolezeckých technikách

 Jednolanové

 Dvoulanové

 Kombinované



Jednolanová technika

● Vhodná k výstupu do 
koruny

● Využívá blokantů 
(výstup, slanění)

● Průměr lana cca 10 mm
● Horší variabilita 
● Menší dostupnost 

obvodu koruny



Dvoulanová technika

● Vhodná k práci v koruně
● Využívá prusíků i 

blokantů (výstup, 
slanění)

● Průměr lana cca 13 mm
● Lepší variabilita (kotevní 

body)
● Lepší dostupnost obvodu 

koruny



Kde získat praktické zkušenosti 

● Workshopy (nové 
trendy v arboristice)

● Stromolezecké 
závody (kontrola 
vybavení a možnost 
porovnat s ostatními

● Práce v kolektivu 
zkušených 
stromolezců



Problémy a nešvary současné 
arboristiky

 Výběrová řízení – regenerace parků, zahrad, alejí 
Dotační tituly EU - prioritní osa 6 - program péče  
o krajinu 

+  dostatek financí na péči o zeleň 

 -  jediné hodnotící kriterium = cena (nekvalitní firmy)
 -  za nejnižší cenu nelze provést kvalitu!! 
 -  nekvalita  a) není často rozpoznána 
                      b) je investorem tolerována 
                      c) chybí sankce



Závěr 

Je třeba se stromy žít, není nutné pod nimi umírat.



.. díky za pozornost


	Snímek 1
	Arboristé v praxi
	Kdo jsou naši zákazníci ?????

	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Kde najdeme uplatnění  ?????

	Které typy zásahů nejčastěji provádíme ?????

	Kým je kontrolována kvalita naší práce ?????
	arboristika  nebo byznys ????
	Snímek 11
	Jak zkvalitňovat naše služby
	Snímek 13
	Kvalitní technika = kvalitní práce
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Problémy a nešvary současné arboristiky

	Závěr 
	díky za pozornost

